

﴿ وَقَالَ ارْكَبُوا فِيهَا بِسْمِ اللَّهِ ﴾ (هود-۴۱)

مثل اناری که از درخت بیفتد *** در هیجان رسیدن به کمالیم (فاصل نظری)

سخن سردبیر

شماره ۴۲ (پاییز ۱۴۰۱)، اولین شماره از نشریه برنامه ریزی و توسعه گردشگری است که زیر نظر گروه مدیریتی جدید منتشر می شود. به همین بهانه، چند سطر را با مخاطبان نشریه در میان می گذارم.

گردشگری برای نظام جمهوری اسلامی ایران یک اولویت می باشد. همانطور که می دانیم برای کشور در حال توسعه ای مانند ایران، با ظرفیت ها و منابع طبیعی و فرهنگی منحصر به فرد، گردشگری، می تواند به عنوان یک مسیر مکمل رشد و توسعه در کنار اقتصاد نفتی محسوب شود. سال هاست که از وجود منابع گردشگری فراوان در ایران، حرف به میان می آید، اما در میدان عمل، مغفول مانده است؛ گوشزد مدام این فراموشی، وظیفه ای اصلی ما دانشگاهیان و جامعه علمی است.

با یک رویکرد بین المللی، در شش دهه ی گذشته، در سایه ی پیشرفت های علمی شگرف دانش گردشگری، کمتر کسی است که اکنون به فراگیری و قدرت صنعت گردشگری در راستای رشد و توسعه پی نبرده نباشد. در حال حاضر، صدها دانشگاه، دانشکده، موسسه، مرکز پژوهشی، سازمان و نهاد و ... تخصصی وجود دارد که در سطوح مختلف علمی، مشغول آموزش و پرورش افراد برای حوزه ی گردشگری هستند. به طور قطع، این آموزش، با پژوهش نیز همراه بوده است؛ پژوهش هایی با محوریت نگارش کتاب، انجام پروژه های مطالعاتی و کاربردی، رساله، پایان نامه، انتشار مقاله در نشریات علمی و ... در این بین، نشریات علمی، با توجه به این که انتشار یافته های نو، دانش افزایی و حل مسئله را به عنوان اهداف اصلی خود قرار داده اند، از جایگاه ویژه ای برخوردارند.

در ایران عزیز ما، به استناد پرتال نشریات علمی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، تاکنون، تعداد ۹ نشریه علمی، به طور تخصصی در زمینه ی گردشگری منتشر می شوند که به طور عمده به دانشگاه دولتی، سازمان دولتی و انجمن علمی وابسته هستند. نشریه ی «برنامه ریزی و توسعه ی گردشگری»، از نظر سابقه، دومین نشریه علمی در ایران است که از سال ۱۳۹۱، با حمایت مادی، معنوی و علمی دانشگاه مازندران و پژوهشگران ایران منتشر می شود؛ یعنی یک دهه انتشار بی وقفه ی یافته های علمی گردشگری. بر اساس آخرین ارزیابی دفتر سیاست گذاری و برنامه ریزی امور پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، نشریه ی برنامه ریزی و توسعه ی گردشگری، موفق به کسب رتبه (ب) گردیده و در ارزیابی اخیر (سال ۱۳۹۹) پایگاه استنادی علوم جهان اسلام دارای رتبه Q1 می باشد و ضریب تأثیر ۰,۷۷۳ را کسب نموده است.

کسب جایگاه علمی نشریه، مرهون تلاش های هفت ساله ی تیم مدیریتی اول (تابستان ۱۳۹۸-۱۳۹۱) آقای دکتر سعید راسخی (سردبیر محترم)، آقای دکتر صادق صالحی (مدیر مسئول گرامی) و گروه دبیران، و همچنین تلاش های تقریباً سه ساله ی تیم مدیریتی دوم (پاییز ۱۴۰۱-۱۳۹۸) آقای دکتر فرامرز بریمانی (سردبیر محترم)، آقای دکتر مهدی رمضانزاده لسبوئی (مدیر مسئول گرامی) و گروه دبیران می باشد. تصدی مسئولیت نشریه فرصت مغتنمی برای گروه دبیران است که قدرانی خود را از مدیریت های پیشین ابراز دارند. از این رو، سپاس خود را به این همکاران علمی، تقدیم می دارم.

بدون شک، پژوهشگران گرامی، انتظار دارند دستاوردهای علمی شان در نشریه ای وزین و دارای چارچوب تعریف شده علمی انتشار یابد. تعهد به سرعت و دقت در ارزیابی ها و تعیین تکلیف مقاله ها و همچنین حفظ حقوق پژوهشگران، مورد تأکید خواهد بود. از این رو، گروه مدیریتی جدید نشریه، از همین آغاز کار، لازم می داند در جهت پیشبرد دستاوردهای پیشین نشریه، ریل گذاری متحولانه ای در اهداف، چشم اندازها و اولویت های نشریه داشته باشد. از جمله این که در این دوران جهانی شدن و جهانی سازی، دستیابی به سطوح استاندارد بین المللی، نمایه شدن در پایگاه های معتبر خارجی و احتمالاً، انتشار مقالات به زبان انگلیسی، با همکاری صاحب نظران و پژوهشگران مرتبط از دیگر کشورها، در دستور کار قرار گرفته است.

در این مدت کوتاهی که از تصدی مسئولیت توسط مدیریت جدید می گذرد اگر به دلیل انباشت مقالات مربوط به دوره ی گذار، قصوری ناخواسته در سرعت پاسخگویی وجود داشته است، پوزش می خواهم و چشم به راه تداوم همیاری شما عزیزان هستم. در انتها، توفیق روزافزون شما همراهان ارجمند را از خداوند منان مسئلت دارم.

با تشکر

همت اله رودده (سردبیر فصلنامه)